中信证券股份有限公司

关于

中金黄金股份有限公司

配股上市保荐书

保荐机构



二〇一六年五月

声明

中信证券股份有限公司(以下简称"中信证券"、"保荐机构"或"保荐人") 及其具体负责本次证券发行上市项目的保荐代表人已根据《公司法》、《证券法》、 《证券发行上市保荐业务管理办法》和《上海证券交易所上市规则》等有关法律、 法规规定,诚实守信,勤勉尽责,严格按照依法制订的业务规则、行业执业规范 和道德准则出具本上市保荐书,并保证所出具文件的真实性、准确性和完整性。

中信证券股份有限公司 关于中金黄金股份有限公司 配股上市保荐书

上海证券交易所:

经中国证券监督管理委员会(以下简称"中国证监会")证监许可(2016) 820号文核准,中金黄金股份有限公司(以下简称"发行人"、"公司"、"中金黄金")本次配股已于2016年5月11日刊登配股说明书,2016年5月24日成功完成配股发行工作,2016年5月25日完成本次配股新增股份的登记工作。中信证券作为中金黄金本次配股的保荐机构,认为发行人本次向原股东配售股份上市符合《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》及《上海证券交易所股票上市规则》的有关规定,特推荐其股票在贵所上市交易。现将有关情况报告如下:

一、本次申请在上海证券交易所上市的证券情况

(一) 配股实施情况

发行人本次公开发行前总股本为 2,943,228,797 股,本次配售股票发行 507,908,392 股人民币普通股(A股),发行后总股本为 3,451,137,189 股。

- 1、本次发行核准情况:本次发行已经中国证监会证监许可〔2016〕820号 文核准。
 - 2、股票种类:人民币普通股(A股)。
 - 3、每股面值: 1.00元。
- 4、配股数量:本次配股认购数量合计为507,908,392股,占本次可配股份总数529,781,184股的95.87%。其中,公司无限售条件流通股股东配售有效认购数量为507,908,392股,占本次可配股份总数的95.87%。公司有限售条件流通股股东有效认购数量为0股,占本次可配股份总数的0%。

- 5、发行方式:网上定价发行方式,通过上交所交易系统进行。
- 6、发行价格:本次配股价格为 6.22 元/股。
- 7、发行对象:

截至 2016 年 5 月 13 日 (T 日)上交所收市后,在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司登记在册的公司全体股东。

公司第一大股东中国黄金集团公司(以下简称"黄金集团")履行了认配股份的承诺,已以现金全额认购其可配的股份。

- 8、承销方式:代销。
- 9、募集资金数额:本次发行募集资金总额为 3,159,190,198.24 元,扣除发行费用 59,932,429.11 元后的募集资金净额为 3,099,257,769.13 元。发行费用包括承销费用、保荐费用、验资费用、律师费用、信息披露费、登记费等费用。

(二) 本次发行成功后所配售股份的上市

本次发行成功后,所配售的股份上市日期将于本次配股发行结束、刊登《中金黄金股份有限公司配股股份变动及获配股票上市公告书》 后由上海证券交易所安排上市。

二、本次配股新增股票上市符合法律、法规和规章制度的条件

(一)符合《证券法》规定的上市条件

- 1、发行人已向上海证券交易所提出本次配股新增发股份上市的申请;
- 2、本次配股上市已聘请中信证券作为保荐机构;
- 3、本次配股发行已经中国证券监督管理委员会证监许可(2016)820号文 核准,并于2016年5月24日完成配股发行工作;
- 4、本次配股完成后,公司股本总额为 3,451,137,189 股,其中无限售条件流通股为 3,451,137,189 股,本次配股发行完成后,公司股权结构仍符合《上海证券交易所股票上市规则》规定的上市条件;

- 5、公司最近三年无重大违法行为,财务会计报告无虚假记载;
- 6、公司目前从事的主营业务符合国家产业政策;
- 7、公司已按规定向上海证券交易所报送了相关上市申请文件;
- 8、公司不存在其股票暂停上市和终止上市的情形。

(二)符合《上海证券交易所股票上市规则》的规定

- 1、中金黄金已按有关规定,编制并披露了本次配股发行的相关公告;
- 2、中金黄金已就本次配股上市事宜向上海证券交易所提交了如下文件:
 - (1) 上市申请书;
 - (2) 有关本次发行上市事官的董事会和股东大会决议:
 - (3) 按照有关规定编制的上市公告书:
 - (4) 与中信证券签订的保荐协议和中信证券出具的上市保荐书:
- (5)本次配股募集资金已经瑞华会计师事务所(特殊普通合伙)验资,并 出具了瑞华验字【2016】01500012号《验资报告》;
- (6)中国证券登记结算有限责任公司上海分公司就本次配股的登记托管出 具了书面确认文件。

三、保荐人是否存在可能影响其公正履行保荐职责的情形的说明

经核查,保荐机构保证不存在下列可能影响公正履行保荐职责的情形:

- 1、保荐人及其控股股东、实际控制人、重要关联方持有发行人的股份合计 超过百分之七的情形;
 - 2、发行人持有、控制保荐人的股份超过百分之七的情形;
 - 3、保荐人与发行人之间存在需披露的关联关系;
- **4**、保荐人及负责本次保荐工作的保荐代表人通过本次保荐业务谋取任何不 正当利益:

5、负责本次保荐工作的保荐代表人及其配偶以任何名义或者方式持有发行 人的股份。

四、保荐人按照有关规定应当承诺的事项

- (一) 保荐机构已在证券发行保荐书中作出如下承诺:
- 1、有充分理由确信发行人符合法律法规及中国证监会有关证券发行上市的相关规定;
- 2、有充分理由确信发行人申请文件和信息披露资料不存在虚假记载、误导 性陈述或者重大遗漏;
- **3**、有充分理由确信发行人及其董事在申请文件和信息披露资料中表达的意见依据充分合理:
- **4**、有充分理由确信申请文件和信息披露资料与证券服务机构发表的意见不存在实质性差异;
- 5、保证所指定的保荐代表人及本保荐机构的相关人员已勤勉尽责,对发行 人申请文件和信息披露资料进行了尽职调查、审慎核查;
- 6、保证发行保荐书、与履行保荐职责有关的其他文件不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏;
- 7、保证对发行人提供的专业服务和出具的专业意见符合法律、行政法规、 中国证监会的规定和行业规范;
- **8**、自愿接受中国证监会依据《证券发行上市保荐业务管理办法》采取的监管措施;
- (二)保荐机构自愿按照《证券发行上市保荐业务管理办法》的规定,自证券上市之日起持续督导发行人履行规范运作、信守承诺、信息披露等义务。
- (三)保荐机构遵守法律、行政法规和中国证监会对推荐证券上市的规定,接受证券交易所的自律管理。

五、对发行人持续督导期间的工作安排

根据《上海证券交易所上市公司保荐工作指引》的要求,本保荐机构对发行人本次配股上市后持续督导工作的具体安排如下:

- (一) 持续督导事项: 在证券上市当年的剩余时间及以后 1 个完整会计年度 内对发行人进行持续督导。具体如下:
- 1、督导发行人有效执行并完善防止第一大股东、其他关联方违规占用发行 人资源的制度:根据《关于规范上市公司与关联方资金往来及上市公司对外担保 若干问题的通知》精神,协助发行人制订、执行有关制度。
- 2、督导发行人有效执行并完善防止其董事、监事、高级管理人员利用职务之便损害发行人利益的内控制度:根据《公司法》、《上市公司治理准则》和《公司章程》的规定,协助发行人制订有关制度并实施。
- 3、督导发行人有效执行并完善保障关联交易公允性和合规性的制度,并对 关联交易发表意见:督导发行人的关联交易按照《公司章程》等规定执行,对重 大的关联交易本保荐机构将按照公平、独立的原则发表意见。
- 4、督导发行人履行信息披露的义务,审阅信息披露文件及向中国证监会、证券交易所提交的其他文件:关注并审阅发行人的定期或不定期报告;关注新闻媒体涉及公司的报道,督导发行人履行信息披露义务。
- 5、持续关注发行人募集资金的专户存储、投资项目的实施等承诺事项:定期跟踪了解项目进展情况;对发行人募集资金项目的实施、变更发表意见。
- 6、持续关注发行人为他人提供担保等事项,并发表意见:督导发行人遵守《公司章程》及《关于上市公司为他人提供担保有关问题的通知》的规定。
- (二)保荐协议对保荐机构的权利、履行持续督导职责的其他主要约定:提醒并督导发行人按照《证券发行上市保荐业务管理办法》和其他法律的规定以及《保荐协议》的约定,及时通报信息;按照中国证监会、证券交易所信息披露规定,对发行人违法违规的事项发表公开声明。
 - (三)发行人和其他中介机构配合保荐机构履行保荐职责:对中介机构出具

的专业意见存有疑义的, 中介机构应做出解释或出具依据。

(四)其他安排:保荐机构可根据《保荐协议》及有关法律、法规等安排,调整保荐期间的相关督导工作事项及安排。

六、保荐机构和相关保荐代表人的联系方式

保荐人(主承销商):中信证券股份有限公司

保荐代表人: 张明慧、朱烨辛

办公地址:北京市朝阳区亮马桥路 48 号中信证券大厦

电话: 010-6083 5210

传真: 010-6083 6031

七、保荐人认为应当说明的其他事项

无其他需要说明的事项。

八、保荐机构对本次股票上市的推荐意见

经核查,保荐机构认为:发行人申请本次配股新增股票上市符合《中华人民 共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上市公司证券发行管理办法》和《上 海证券交易所股票上市规则》等法律法规的有关规定,本次配股发行新增股票具 备在上海证券交易所上市的条件。中信证券有限责任公司同意推荐中金黄金股份 有限公司本次配股新增股票上市交易,并承担相关保荐责任。 (此页无正文,为《中信证券股份有限公司关于中金黄金股份有限公司配股 上市保荐书》之签章页)

法定代表人(或授权代表):	
马尧	
保荐代表人:	
DRIJ I QUED C.	
	朱烨辛

保荐机构(主承销商):中信证券股份有限公司

年 月 日